
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

  

 

 

                                HOTĂRÂREA NR. 94/ 2021 

privind aprobarea dării în administrare către  Biblioteca Județeană Satu Mare  a imobilului 

 situat în Municipiul Satu Mare, str. Iuliu Maniu nr. 2, înscris în CF nr. 161526 Satu Mare,  

aflat în proprietatea publică a Județului Satu Mare 

 

 

 

    Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în ședință ordinară, 

       având în vedere Referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Satu Mare                                 

nr. 14.533/15.07.2021, anexat Proiectului de hotărâre nr. 95/15.07.2021, Raportul de specialitate 

nr. 14.534/15.07.2021 al Direcției juridice, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 9/20.07.2021, Raportul de 

avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare 

urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr. 

8/20.07.2021, precum și Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, activități social-

culturale, culte, sport și tineret nr. 8/20.07.2021,  

             raportat la prevederile art.1 și art.4  din Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 

75/31.07.2020 privind aprobarea achiziționării în domeniul public al Județului Satu Mare a imobilului 

situat în municipiul Satu Mare, str. Iuliu Maniu nr. 2, înscris în CF nr. 161526 Satu Mare, cu destinația 

de sediu al Bibliotecii Județene Satu Mare,  

             luând în considerare Contractul de vânzare-cumpărare autentificat sub nr. 2862/11.08.2020 de 

notar public Petruca Ecaterina Susana, înregistrat la Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 

16.453/21.08.2020, precum și extrasul CF nr. 161526 Satu Mare, 

             ținând cont de : 

▪ prevederile 867 alin. (1) coroborate cu prevederile art. 868 alin.(1) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

▪ prevederile art. 297 alin. (1) lit a), precum și de cele ale articolelor 299 și 300 din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

            în temeiul prevederilor art. 173 alin.(4) lit. a), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) 

coroborate cu cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(3) lit.g) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

                 H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

              Art.1. Se aprobă darea în administrare către Biblioteca Județeana Satu Mare – instituție 

publică de cultură aflată în subordinea Consiliului Județean Satu Mare, având CIF 3897211, a 

imobilului situat în municipiul Satu Mare, str. Iuliu Maniu nr. 2, înscris în CF nr.161526 Satu Mare, 

aflat în proprietatea publică a Județului Satu Mare, compus din teren intravilan -curți construcții- în 

suprafață de 1976 mp (de sub A1) și construcție C1, tip S+P+1E+M, având suprafața construită de 

1976 mp (de sub A1.1), cu destinația de sediu al Bibliotecii Județene Satu Mare.    

     



2 

 

            Art.2. Valoarea de inventar a imobilului ce se dă în administrare potrivit prevederilor art. 1 

este de 11.900.000 lei, din care 11.200.000 lei reprezintă valoarea de inventar a clădirii, iar 700.000 

lei reprezintă valoarea de inventar a terenului. 

 

            Art.3. Predarea – primirea  în administrare a  imobilului menționat la art.1 se va realiza pe 

bază de protocol încheiat între Județul Satu Mare, în calitate de predător  și  Biblioteca Județeană 

Satu Mare, în calitate de primitor,  în termen de cel mult 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri. 

 

            Art.4. Se dispune BCPI Satu Mare intabularea dreptului de administrare constituit potrivit 

prevederilor art.1, în favoarea Bibliotecii Județene Satu Mare,  având CIF 3897211.  

 

            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu Biblioteca Județeană Satu Mare, precum și cu 

Direcţia economică, Direcția administrație publică locală şi cu Direcţia juridică din cadrul Aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

 

                                                    

Satu Mare, la 21.07.2021 

 

 

                                         

 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al consilierilor în funcție 32  Voturi pentru                             28 

Nr. total al consilierilor prezenți 28  Voturi împotrivă                              0 

Nr. total al consilierilor absenți   4  Abțineri                               0 

Nr. total al consilierilor care nu participă la dezbatere și la vot                                            0 
 

 


